
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 478/2019
09 de setembro de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO
DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.071/2018, de 20 de
dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de Nova
Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

08000:- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:04122.0025.2020-MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (380)..........................................................................................................R$ 10.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.....................................................................................................R$- 10.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será
utilizado a Anulação de Dotação no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais):

08000:- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:04122.0025.2020-MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339030: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica (384).....................R$ 10.000,00

========
TOTAL DAANULAÇÃO..........................................................................................................................R$- 10.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste
Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a
2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 09 DE SETEMBRO DE
2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 479/2019
09 de setembro de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
nas seguintes dotações do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:12361.0011.2029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 107 – Salario Educação - Exercícios Anteriores
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (164)...................................R$ 50.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...........................................................................R$ 50.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será realizado o Superávit Financeiro do exercício de 2018 no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais):

FONTE: 107 – Salario Educação - Exercícios Anteriores..................................................R$- 50.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com
vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela
Lei Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 09 DE
SETEMBRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 3 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 216/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: J V EMPREENDIMENTOS LTDAME
CNPJ nº 10.359.275/0001-70

PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Prorrogação da vigência do contrato: até 03 de novembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 216/2018, de 03.09.2018.

Nova Londrina, 27 de agosto de 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 4 Pág(s)

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019

PARTES:

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CORREA & FREIRE LTDA
CNPJ nº 00.661.871/0001-56

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GêNEROS DE AÇOUGUE PARAALIMENTAÇÃO ESCOLAR

DA FINALIDADE: Inclusão de Dotação Orçamentária
FONTE: 107
06001.12361.0011.2029- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 (155)

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 30 de agosto de 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 5 Pág(s)

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 206/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019

DAS PARTES:
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELLI
CNPJ nº 32.387.337/0001-90

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE AÇOUGUE PARAALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária
FONTE: 107
06001.12361.0011.2029- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 (155)

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 30 de agosto de 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 232/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ABSOLUT CLÍNICA MÉDICA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA.
CNPJ sob o nº 26.740.375/0001-81

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS CLÍNICO GERAL, EM REGIME DE PLANTÃO, DIURNO E NOTURNO, DE
SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO, INCLUINDO FERIADOS E RECESSOS, JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA
DE CÁSSIA, E DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA JUNTO ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA E EM REGIME DE PLANTÃO DE SOBREAVISO DESTINADO A COBRIR A REMOÇÃO DE PACIENTES
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, CONFORME O ANEXO I DO EDITAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 093/2019

Valor Contratual: R$ 350.712,00 (trezentos e cinquenta mil, setecentos e doze reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da prestação dos serviços.

Prazo de Duração: 04/09/2019 à 04/03/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 09 de setembro de 2019.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.055/2019,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO NO COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS
COMPREENDENDO DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DE TODOS OS PRÉDIOS PÚBLICOS
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor da
empresa:

WILSON ROBERTO DE ALMEIDA - ME - CNPJ 07.679.542/0001-81
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO
INTEGRADO NO COMBATE DE
VETORES E PRAGAS URBANAS,
COMPREENDENDO: DESINSETIZAÇÃO
E DESRATIZAÇÃO DE TODOS OS
PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES
AO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

M² 50.000,00 0,44 22.000,00

Total: 22.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2019.

Geraldo Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 184/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 065/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº. 065/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
da empresa ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ EPP, inscrita no CNPJ nº.03.669.919/0002-41, para a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – TESTE WISC IV – PARA
ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA, no valor total de
R$ 612,00 (seiscentos e doze reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 9 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 184/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 065/2019

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representada pela
Srª. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 065/2019, nos termos do Artigo 24 caput, inciso
II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2019

Contratado: ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ EPP
CNPJ nº. 03.669.919/0002-41

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – TESTE WISC
IV – PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA
LONDRINA.

VALOR: R$ 612,00 (seiscentos e doze reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 10 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 183/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 101/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE HOTELARIA PARA SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM,
DESTINADO AATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 10 de setembro de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Peço por Item.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 24 de setembro de 2019, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE SETEMBRO DE 2019.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 11 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 480/2019
09 de setembro de 2019

SÚMULA: NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017, de 11/09/2017, e respectivas
alterações, considerando os aprovados no Concurso Público, realizado no dia 14.10.2018, em
conformidade com o Edital nº. 054/2018, de 30.08.2018, o Edital que homologou o resultado,
e o Edital de convocação nº 059/2019, de 26.08.2019,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeada para cargo público municipal, conforme relação abaixo, com o
respectivo cargo e vencimento:

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

NOME CLASSE NÍVEL

DAISY CRISTINA DA SILVA NUNES GOP- 10 0

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09
SETEMBRO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 09 de setembro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1621/2019 - 12 Pág(s)

TERMO DE POSSE

Ao Nono dia do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, na sala
da Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, na presença do
Secretário de Administração Municipal e Prefeito Municipal, Sr. OTAVIO HENRIQUE GRENDENE
BONO. Comparece Sr. (ª). DAISY CRISTINA DA SILVA NUNES, portador (a) do RG nº. 20378197 e
CPF nº 100.284.528-95, aprovado (a) no concurso público Edital 054/2018, conforme classificação
obtida pelo Edital que divulga o Resultado Final em 28 de dezembro de 2018, processo 611630/2018
para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, toma posse no cargo referido pelo Decretonº 480/2019, cujo
regime jurídico será regido na forma da Lei Municipal nº 1.091/93, de 26.02.1993 e suas respectivas
alterações.

E assim, por se achar justo e empossado no cargo, firma juntamente com os demais o presente termo
de posse, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Londrina, 09 de Setembro de 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

ROSANA MARIA PEREIRA
Técnica De Recursos Humanos
Matric. 5630-3

DAISY CRISTINA DA SILVA NUNES
Funcionário Empossado


	DECRETO MUNICIPAL Nº 478/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 479/2019
	CONTRATADA: J V EM
	CNPJ  nº 10.35
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 232/2019
	AVISO DE PREGÃO


	DECRETO MUNICIPAL Nº 480/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	TERMO DE POSSE

